MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 003/2018

RESULTADO FINAL

1

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria UFABC nº 239 de 19 de abril de 2018 e considerando as competências delegadas pela

Portaria UFABC nº 235 de 24 de março de 2014, publicadas no Boletim de Serviço da UFABC nº 358

de 28 de março de 2014, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente documento,

contendo o resultado final do processo seletivo, realizado nos dias 24 e 25 de julho de 2018, para os

subprojetos Biologia, Filosofia, Física, Matemática e Química.

BIOLOGIA

Candidato Nota Final Classificação

Aline Valéria Sousa Santos 77 01

Pedro Futema Sales de Almeida 75 02

Lidia Caroline Oliveira de Carvalho  74 03

Juliana Fernandes Bertoli 69 04

Gabriela Jordão da Silva 66 05

Gabriel de Lima Castilho 63 06

Joice Teixeira Silva Rodrigues 62 07

Felipe Eiji Ueda 52 08

Karen Kimie Bonani Sakumoto 50 09

Nadja Cardoso Tussolini Coelho 49 10

Melissa Gabriely Santamarina Simões 47 11

Karin Santos De Melo 45 12

Graziele Larissa Silva Ferreira  Não classificada

Flavia Marinho Correia da Silva Não classificada

Gloria Santucci Não classificada

Leandro Teodoro Júnior Não classificado

Matheus Medeiros Vieira Não classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 003/2018

RESULTADO FINAL

2

FILOSOFIA

Candidato Nota Final Classificação

Maryane Silva de Oliveira 96 01

Renan Laique de Almeida dos Santos 82 02

Ana Clara Tomaz Carneiro 81 03

Arthur Silva Okanha Martins 76 04

Dominique Oliveira de Araujo 76 05

Ana Beatriz Gobbo de Brito Souza 75 06

Gabriela Nascimento 70 07

Julio Cesar da Silva Brito 70 08

Lucas Pavani Goulart 70 09

Rafaela Silva Nascimento de Jesus 70 10

Letícia Martins Loureiro 67 11

Fernanda Duarte Krueger 62 12

Fernanda de Souza Coelho Ruy 60 13

Kaio Barbosa Laurentino 56 14

Milena Sedrim Adriano 55 15

Renata Nogueira Alencar 50 16

Gabriel Tarcio R. de Oliveira Não compareceu

Jéssica Batista de Morais Não compareceu

Jonas Henrique da Silva Brito Não compareceu

Lourraine Sthefany Barbosa Milagres Não compareceu

Priscilla Evelyn Cubas de Moraes Não compareceu

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 003/2018

RESULTADO FINAL

3

FÍSICA

Candidato Nota Final Classificação

Lincoln Satoru Sossida Sassaki 81 01

Danylo Sousa Oliveira 77 02

Guilherme Neves Miranda 73 03

Luiz Alexandre Calado Moura 65,5 04

Gabriel Dantas de Menezes Gomes 57,5 05

Diego Cobacho Duran Não compareceu

Gabriel Cardoso de Mello Não compareceu

Giovana Barbosa Nascimento Não compareceu

Jorge Luiz Marafioti Junior Não compareceu

Tamaris Daiane da Silva Não compareceu

MATEMÁTICA

Candidato Nota Final Classificação

Amanda Braga 91 01

Jonathan dos Santos Costa 81 02

Bruno Ávila Pereira 80 03

Victória Raíssa Arantes 77 04

Yasmin da Gama Costa 76 05

Ana Luísa Emy Konno Saito 74 06

Jônata Willian Pereira da Silva 71 07

Luciana Menezes 70 08

Matheus Pantrigo Licarião Barbosa 69 09

Renato Vieira de Sá 67 10

Nathalie Cristiny Pereira Lopes 60 11

Gustavo de Lima Souza Santos 58 12

Glaucia Macedo da Silva 57 13

Kauê Zucolin Luiz 52 14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 003/2018

RESULTADO FINAL

4

Alice Krauze da Silva Não compareceu

Caíque Thomas R da Silva Nascimento Não compareceu

Celso Vieira Júnior Não compareceu

Maria Raiane da Silva Não compareceu

Nathan Okida Tamotu Não compareceu

Washington Dias Batista Não compareceu

QUÍMICA

Candidato Nota Final Classificação

Carolina Rocha 91 01

Matheus Lopes Silva 88 02

Beatriz Rocha da Silva 87 03

Rodrigo Luís Inácio 86 04

Jaqueline Pereira Rosado 82 05

Thariny Oliveira Rocha 81 06

Felipe da Silva Sales 80 07

Kharime Feres Carvalho 79 08

Bianca Cristina de Brito 75 09

Leonardo de Almeida Ferreira 71 10

Gilmar Moral da Silva 65 11

Pedro Henrique Martins Tostes Moreira 63 12

Lourena Barbosa Santos 61 13

Bruna Oliveira de Siqueira 60 14

Amanda Cardoso Ferreira 59 15

Rebeca Maria Neto 50 16

Isabela Frois Dioli Não classificada

Matheus José da Silva Não classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Edital Pibid 003/2018

RESULTADO FINAL

5

  A convocação de bolsistas para o preenchimento das vagas não é obrigatória e está

condicionada à liberação orçamentária.

A previsão de início das atividades do Pibid é no mês de agosto e, de acordo com o Edital,

quando o candidato classificado no processo seletivo for convocado, a Convocação será publicada na

página do Pibid no site da UFABC (http://pibid.ufabc.edu.br), e será enviado e-mail ao candidato para

informação.

Profª. Drª. Suze de Oliveira Piza

Coordenadora Institucional do PIBID/UFABC